
GAB SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO
GAB001 UFFICI DEL GABINETTO

GAB001001 UFFICIO AFFARI LEGALI, CONTABILI E AMMINISTRATIVI

DGR n. 746 del 13/11/2023

OGGETTO: CRITERI PER LA CONCESSIONE DELL’ALTO PATROCINIO DELLA REGIONE ABRUZZO E PER
L’UTILIZZO DEL LOGO ISTITUZIONALE – MODIFICA AL DISCIPLINARE APPROVATO CON DGR N.328
DEL 5 MAGGIO 2015 MODIFICATO CON DGR N. 233 DEL 6 MAGGIO 2019

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 13/11/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



GAB SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO

GAB001 UFFICI DEL GABINETTO

GAB001001 UFFICIO AFFARI LEGALI, CONTABILI E AMMINISTRATIVI

OGGETTO:

CRITERI PER LA CONCESSIONE DELL’ALTO PATROCINIO DELLA
REGIONE ABRUZZO E PER L’UTILIZZO DEL LOGO ISTITUZIONALE –
MODIFICA AL DISCIPLINARE APPROVATO CON DGR N.328 DEL 5
MAGGIO 2015 MODIFICATO CON DGR N. 233 DEL 6 MAGGIO 2019

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la DGR n. 328 del 5 maggio 2015, con la quale è stato approvato il Disciplinare recante
“Criteri per la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo e per l’utilizzo del logo
istituzionale”; 

VISTA la DGR n. 233 del 6 maggio 2019 con la quale è stato modificato il Disciplinare
rispettivamente all’art.4, ai commi 1 e 3, e all’art.5 ai commi 1,2 e 3;

RITENUTO necessario migliorare e semplificare la procedura di concessione dell’Alto patrocinio
della Regione Abruzzo utilizzando lo sportello telematico https://sportello.regione.abruzzo.it/ per la
presentazione dell’istanza;

CONSIDERATO che a tal fine si renderà necessario sostituire nel Disciplinare recante “Criteri per
la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo e per l’utilizzo del logo istituzionale, le
indicazioni riportate all’art.1 (Finalità), all’art.4 (Presentazione della domanda di Alto Patrocinio),
integrare l’art.5 al comma 1 (Concessione dell’Alto Patrocinio) e modificare l’art.6 (Prerogative per
la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo);

RITENUTO, pertanto, di apportare nel testo del Disciplinare le modifiche come nei termini di
seguito indicati:

all’art.1 (Finalità)

https://sportello.regione.abruzzo.it/


- Comma 1: “Il presente atto disciplina i criteri e le modalità per la concessione dell’Alto Patrocinio
della Regione Abruzzo che si concretizza nell’autorizzazione all’uso del logo istituzionale nel
rispetto delle condizioni di seguito illustrate.”

all’art.4 (Presentazione della domanda di Alto Patrocinio)

- Comma 1: “Al fine di ottenere la concessione dell’Alto Patrocinio, il soggetto promotore presenta
apposita istanza almeno 20 giorni prima dalla data di svolgimento dell’iniziativa;

- Comma 2: “ “L’istanza di partecipazione dovrà essere inviata esclusivamente attraverso lo
sportello telematico della Regione Abruzzo: https://sportello.regione.abruzzo.it/ - Sezione
“Concessione Alto Patrocinio”.

- Comma 3: “La valutazione della richiesta è effettuata solo in presenza della documentazione
completa e caricata correttamente sul format dedicato. Ove la mancata o parziale presentazione dei
documenti necessari sussista anche a seguito della richiesta di integrazione da parte della struttura
competente, la domanda di Alto Patrocinio è ritenuta non ammissibile.”

- Comma 4: “Le eventuali integrazioni all’istanza di concessione dell’Alto patrocinio, richieste dalla
struttura competente, dovranno essere inviate a: gab@regione.abruzzo.it –
gab@pec.regione.abruzzo.it

all’art.5 (Concessione dell’Alto Patrocinio)

- Comma 1: “L’attività istruttoria per la concessione dell’Alto Patrocinio è curata dal Servizio
Gabinetto di Presidenza della Giunta regionale che, acquisito il parere dell’Assessore competente e
verificata la sussistenza di tutti i presupposti richiesti dal presente disciplinare, sottopone alla Giunta
regionale l’elenco delle istanze pervenute. La richiesta di parere dovrà essere riscontrata entro 5
giorni dall’invio dell’elenco contenente le istanze, in assenza, lo stesso si intenderà favorevolmente
reso.

all’art.6 (Prerogative per la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo)

- Comma 1: “La concessione dell’Alto Patrocinio comporta l’autorizzazione all’uso del logo
istituzionale solo per l’iniziativa considerata, non si estende ad altre iniziative analoghe o affini e
non può essere accordato in via permanente”.

- Comma 2: “L’uso del logo della Regione Abruzzo dovrà essere effettuato secondo le modalità
indicate dalla struttura competente e illustrate nel presente articolo”.

- Comma 3: “I soggetti beneficiari sono tenuti a far risaltare l’Alto patrocinio concesso in modo
appropriato al livello istituzionale dell’ente Regione Abruzzo, attraverso l’apposizione del logo
istituzionale, nel rispetto della forma e delle caratteristiche grafiche di cui al file pubblicato sul sito
della Regione Abruzzo all’indirizzo https://www.regione.abruzzo.it/patrocinio e con la dicitura:
“con l’Alto patrocinio della Regione Abruzzo”.

- Comma 4: “Nel caso in cui il richiedente apporti modifiche o variazioni al programma
dell’iniziativa, deve darne tempestiva comunicazione alla struttura competente che si riserva di
riesaminare la domanda.”

https://sportello.regione.abruzzo.it/
mailto:gab@regione.abruzzo.it
mailto:gab@pec.regione.abruzzo.it
https://www.regione.abruzzo.it/patrocinio


- Comma 5: “L’Alto Patrocinio potrà essere revocato qualora l’oggetto, previe verifiche successive,
risultasse non rispondente ai criteri dettati nel presente atto.”

- Comma 6: “L’utilizzo indebito de logo della Regione Abruzzo comporta, fatta salva ogni altra
azione a tutela dell’immagine dell’Ente, l’irricevibilità per un anno di successive istanze provenienti
dallo steso soggetto.

- Comma 7: “In assenza di comunicazione ufficiale da parte della struttura competente il soggetto
promotore non può ritenersi autorizzato all’uso del logo istituzionale”.

RITENUTO opportuno allegare, quale parte integrante della presente proposta deliberativa, il
Disciplinare aggiornato e completo delle modifiche apportate, oggetto di approvazione (All.1);

RITENUTO che le modifiche apportate al Disciplinare citato non comportano alcun onere al
bilancio regionale.

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento può essere pubblicato integralmente, non
recando atti da omettere o minimizzare;

DATO ATTO che, per il Dirigente, il Direttore ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare le modifiche da apportare al testo degli articoli 4 e 6 del Disciplinare approvato con
DGR n. 328 del 5 maggio 2015 e successivamente modificato con DGR n. 233 del 6 maggio 2019
come nei termini di seguito indicati:

all’art.1 (Finalità)

-Comma 1: “Il presente atto disciplina i criteri e le modalità per la concessione dell’Alto Patrocinio
della Regione Abruzzo, che si concretizza nell’autorizzazione all’uso del logo istituzionale nel
rispetto delle condizioni di seguito illustrate.”

all’art.4 (Presentazione della domanda di Alto Patrocinio)

-Comma 1: “Al fine di ottenere la concessione dell’Alto Patrocinio, il soggetto promotore presenta
apposita istanza almeno 20 giorni prima dalla data di svolgimento dell’iniziativa;

-Comma 2: “ “L’istanza di partecipazione dovrà essere inviata esclusivamente attraverso lo sportello
telematico della Regione Abruzzo: https://sportello.regione.abruzzo.it/”.

https://sportello.regione.abruzzo.it/


-Comma 3: “La valutazione della richiesta è effettuata solo in presenza della documentazione
completa e caricata correttamente sul format dedicato. Ove la mancata o parziale presentazione dei
documenti necessari sussista anche a seguito della richiesta di integrazione da parte della struttura
competente, la domanda di Alto Patrocinio è ritenuta non ammissibile.”

-Comma 4: “Le eventuali integrazioni all’istanza di concessione dell’Alto patrocinio, richieste dalla
struttura competente, dovranno essere inviate a: gab@regione.abruzzo.it –
gab@pec.regione.abruzzo.it

all’art.5 (Concessione dell’Alto Patrocinio)

-Comma 1: “L’attività istruttoria per la concessione dell’Alto Patrocinio è curata dal Servizio
Gabinetto di Presidenza della Giunta regionale che, acquisito il parere dell’Assessore competente e
verificata la sussistenza di tutti i presupposti richiesti dal presente disciplinare, sottopone alla Giunta
regionale l’elenco delle istanze pervenute. La richiesta di parere dovrà essere riscontrata entro 5
giorni dall’invio dell’elenco contenente le istanze, in assenza, lo stesso si intenderà favorevolmente
reso.

all’art.6 (Prerogative per la concessione dell’Alto patrocinio della Regione Abruzzo)

-Comma 1: “La concessione dell’Alto Patrocinio comporta l’autorizzazione all’uso del logo
istituzionale solo per l’iniziativa considerata, non si estende ad altre iniziative analoghe o affini e
non può essere accordato in via permanente”.

-Comma 2: “L’uso del logo della Regione Abruzzo dovrà essere effettuato secondo le modalità
indicate dalla struttura competente e illustrate all’art.6”.

-Comma 3: “I soggetti beneficiari sono tenuti a far risaltare l’Alto patrocinio concesso in modo
appropriato al livello istituzionale dell’ente Regione Abruzzo, attraverso l’apposizione del logo
istituzionale, nel rispetto della forma e delle caratteristiche grafiche di cui al file pubblicato sul sito
della Regione Abruzzo all’indirizzo https://www.regione.abruzzo.it/patrocinio e con la dicitura:
“con l’Alto patrocinio della Regione Abruzzo”.

-Comma 4: “Nel caso in cui il richiedente apporti modifiche o variazioni al programma
dell’iniziativa, deve darne tempestiva comunicazione alla struttura competente che si riserva di
riesaminare la domanda.”

-Comma 5: “L’Alto Patrocinio potrà essere revocato qualora l’oggetto, previe verifiche successive,
risultasse non rispondente ai criteri dettati nel presente atto.”

-Comma 6: “L’utilizzo indebito de logo della Regione Abruzzo comporta, fatta salva ogni altra
azione a tutela dell’immagine dell’Ente, l’irricevibilità per un anno di successive istanze provenienti
dallo steso soggetto.

-Comma 7: “In assenza di comunicazione ufficiale da parte della struttura competente il soggetto
promotore non può ritenersi autorizzato all’uso del logo istituzionale”.

2. di dare atto che le modifiche apportate al Disciplinare, approvato con DGR n. 328 del 5 maggio
2015 e successivamente modificato con DGR n. 233 del 6 maggio 2019, entreranno in vigore dalla

mailto:gab@regione.abruzzo.it
mailto:gab@pec.regione.abruzzo.it
https://www.regione.abruzzo.it/patrocinio


data di approvazione della presente proposta di deliberativa;

3. di dare atto che il Disciplinare aggiornato e completo delle modifiche, oggetto di approvazione,
è allegato quale parte integrante del presente provvedimento (All.1);

4. di dare, altresì, atto che la presente proposta deliberativa non comporta alcun onere a carico del
bilancio regionale.

5. di dare mandato al Servizio Autonomo Gabinetto di Presidenza di porre in essere gli
adempimenti consequenziali all’approvazione della presente deliberazione.



GAB SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO
GAB001 UFFICI DEL GABINETTO

GAB001001 UFFICIO AFFARI LEGALI, CONTABILI E AMMINISTRATIVI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Dell'Uomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberta Copersino

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
GAB SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Disciplinare aggiornato .pdf

Impronta 7E0EAC7C3CBF8087387C875D79D75B1F4E5AF67653AC3D34E135C046F1098881

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


GAB SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO
GAB001 UFFICI DEL GABINETTO

GAB001001 UFFICIO AFFARI LEGALI, CONTABILI E AMMINISTRATIVI

A pag. 3, al punto 1. del deliberato, dopo la parola "articoli” DELE: “4 e 6” ADDE: “1, 4, 5 e 6” N. 2 Postille approvate dalla Giunta Il Segretario della
Giunta (Dott. Fabrizio Bernardini)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

GAB SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO
GAB001 UFFICI DEL GABINETTO

GAB001001 UFFICIO AFFARI LEGALI, CONTABILI E AMMINISTRATIVI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 13/11/2023 14:05:28
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
FABRIZIO BERNARDINI

SEGRETARIO

Data: 14/11/2023 12:56:15
Nr. di serie certificato: 4538647096733307318

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


